## O R A T I O

**E** Q U E M putatis decumanum, bac licentia per misa, tantum cb aratore, quantum poposcisset, auferret, plus, quam deberetur, poposcisse? considerate cum nestris animis nosmet ipsi, ecquem putetis: praesertim cum id non solum sine avaritia, sed etiam impudentia accipere potuerit. multos, necesse est. at ego omnes dico plus, quam decumas, abstulisse. cedo mihi unum ex triennio praeturae tuae, qui octupli damnatus sit. damnatus  $\xi$  immo uero in quem iudicium ex edicto tuo postulatum sit. nemo erat uidelicet aratorum, qui iniuriam sibi factum queri posset: uero decumanorum qui grano amplius, sibi quam debetur, deberi professus esset. immo vero contra, rapiebat, & asportabat, quantum a quoque uolebat. **A p r o n i u s**: omnibus autem locis aratores spoliati, ac uexati queabantur: neque tamen ullum iudicium reperiatur. quid est hoc? viri fortes, honesti, gratiosi, tot Siculi, tot equites R. ab homine nequissimo, ac turpis simo laesi, poenam octupli, sine ulla dubitatione commissam, non persequebantur? quae causa? quae ratio est? una illa iudicis, quam videtis: quod ulti etiam illis se, & irrisos ab iudicio discessuros uidebant. etenim quod esset iudicium, cum e Verris turpissimo, flagitiosissimoq. comitatu tres recuperatorum nomine assedit, affectae istius, non a patre ei traditi, sed a meretricula commendati? ageret uidelicet causam arator: nihil sibi frumenti ab Apronio relictum, bona sua etiam directa, se pulsatum, uerberatumq. diceret. conferente uiri beni capita: de comedatione loquerentur inter se, ac de mulieribus, si quas a praetore abeuntes possent comprehendere: res agi uidebatur. surrexis-

set Apronius, noua dignitas publicani, non, ut decumanus, squaloris plenus, ac pulueris, sed uigilans, oblitus, uino uigiliusq. languidus: omnia primo motu, ac spiritu suo, uini, uigilanti, corporis odore compleset: dixisset haec, quae uulgo dicere solebat, non se decumas emisse, sed bona, fortunasq. aratorum; non se decumanum esse Apronium, sed Verrem alterum, dominum illorum, ac tyrrannum. quia cum dixisset, illi, uiri optimi, de cohorte istius recuperatores, non de absoluendo Apronio liberarent, sed quaererent, quomodo petitor*e*: psum Apronio permitserent, quatum uellet, poscet; quantum poposcisset, auferret. Hoc tibi defensionis ad iudicium tuum conparabas, habuisse te edictum, recuperatores daturum in octuplam? si nehercule ex omni copia conuentus Syracusan*s*, splendidissimorum homin*s*, honestissimorumque, faceres potestatem aratori, non modo rei*c*endi, sed etiam sumendi re recuperatores; ramen hoc nouum genus iniuria*s* ferre nemo poscit, re, cum tuos omnes suis publicano tradidisses, & rem de uerbis amissis, tum bona tua repete*r*e, ac persequi*r*et, atque iudicio. cum uero uerbo iudicium sit in edicto, ut quidem utra tuorum comitum, hominum nequissimum, colluso cum decumanis sociis tuis, atque inde paucatibus, tamen andes illius iudicij mentionem facere praeferim cum id non modo oratione mea, sed etiam re ipsa refellatur: cum in tantis incommuni*s* iuris, ministrisq. decumanorum nullum ex*c*it*o* praeclaro editio non modo factum, sed ne postulatum quicquam iudicium inueniatur.

## E X P L A N A T I O

**I**M P U D E N T I A  $\xi$  Gne impudentia: cum scriptum esset in'edicto: Quantum decumanus edidisset a*t*o*r*em sibi decumae dare oportere, tantum ut arator decumano dare cogeretur. **C O M M I S S A M**,  $\xi$  debitam. visitata locutio. **I R R I T O S**  $\xi$  infecta*r*e. **R E S A G I** uideretur,  $\xi$  serio colloqui, & agere inter se de aratoris petitione viderentur. **N O V A** dignitas publicani,  $\xi$  dignitas est in publicanis, quia sunt equestris ordinis. Apronius eques Romanus non erat: ideo, Noua dignitas publicani, cum quadam irrisione dixit. fungebatur autem Apronius, cum decumanus esset, munere publicani. **R E C V P E R A T O R E S** daturum in octuplam?  $\xi$  daturum te recuperatores cum eo, ut decumanum octupli condemnarent. **T E C V M** tuos omnes fructus publicano tradidisses,  $\xi$  in persona Verris aratorem singit. **P R O C V R A T O R I B V S**:  $\xi$  agunt enim rem tuam. **F A C T V M**  $\xi$  contra decumanos. **P O S T V L A T V M**  $\xi$  ab aratoribus.

ORATIO

## O R A T I O

**E**RIT tamen in aratores lenior, quam uidetur. Nam qui in decumanos octupli iudicium se datum edidit, idem habuit in edicto, se in aratorem in quadruplum daturum. quis hunc audet dicere aratori bus infestum, aut inimicum fuisse & quanto lenior est, quam in publicanum. edixit, ut, quod decumanus edidisset sibi dari oportere, id ab aratore magistratus Siculus exigeret, quid dereliquit iudicij, quod in aratorem dari posset? Non malum est, inquit, esse istam formidinem, ut cum exactum sit ab aratore, tamen, ne se commoueat, reliquus metus iudicij sit. Si iudicio ame uis exigere, remoue Siculum magistratum. si bauc uim adhibes, quid opus est iudicij & quis porro erit, qui non malit decumanus tuis dare quod poscent, quam ab aseclis tuis quadrupli condemnari? Illa uero, praeclaræ est clausula editi, quod omnium controvèrsiarum, quæ esset in aratorem, & decumanum, si uerolleret, edicit se recuperatores daturum. Primum, quæ potest esse controvèrsia, cum is, qui petere debet, auferet, & cum is, non quantum debetur, sed quantum commodum est, auferat; illi autem, unde ablatum est, iudicio suum recuperare nullo modo potest & deinde in hoc homo luteus, etiam callidus, ac ueterato esse uult, quod ita scribit: si uter uolet, recuperatores dabo. quam lepide se furavi putat. utriusque facit potestatem. sed utrum ita scriperit; si uter uolet, an, si decumanus uolet; nihil interest. arator enim tuos istos recuperatores nunquid uolet? Quid? illa cuiusmodi sunt, quæ ex tempore ab Apronio admonitus edidit? Q. Septitio, honestissimo homine, equiteq. R. resistente Apronio. & affirmante se plus decuma non daturum, exoritur peculiare edictum repentium, ne quis frumentum de area tolleret, antequam cum decumano pactus esset. ferebat hanc quoque iniquitatem Septitius, & imbræ frumentum corrumpi in area patiebatur: cum illud edictum repente uberrimum, & quaestuosissimum nascitur: ut ante Kal. Sext. omnes decumas ad aquam deportatas haberent. hoc editio non Siculi, (nam eos quidem iam superioribus editiis satis perdidera, atque affluxerat) sed illici equites R. qui suum ius retinere se contra Apron-

nium posse erant arbitrati, splendidi homines, & alij prætoribus gratijs, hindri Apronio traditi sunt. attendite enim, cœusmodi edita sunt. Ne tollat, inquit, ex area, nisi erit paetus. satis haec magna uis est ad inique pacificendum: malo enim plus dare, quam non mature ex area tollere. at ista u. Septitium, & no nulos Septitij similes non coercet: qui ita dicunt: ne tollam potius, quam pacificari his hoc opponitur: Deportatum habeas ante Kal. Sext. deportabo igitur. Nisi paetus eris, non commouebis. sic deportandi dies praestituta tollere cogebat ex area: cohætio tollendi, nisi paetus esset, uim adhibebat pactioni, non uoluntatem. Jam uero illud, non solum contra legem Hieronicam, nec solum contra consuetudinem superiorum, sed etiam contra omnia iura Siculorum, quæ habent a senatu, populoq. R. ne extra sum forum uadimonium promittere cogantur. statuit iste, ut arator decumano, quo uellet decumanus, uadimonium promitteret: ut hic quoque Apronio, cum ex Leontino usque Lilybaeum aliquem uadaretur, ex miseri aratoribus calumniandi quaestus accederet. quamquam illa fuit ad calumniam singulari consilio reperta ratio, quo edixerat, ut aratores ingera rationum suarum profiterentur. quæ res cum ad pactiones iniquissimas magnâ uim habuit, sicut ostendemus, nec ad ullam utilitatem reip. pertinuit; tum uero ad calumnias, in quas omnes inciderent, quos uellet Apronius. ut enim quisque contra uoluntatem eius dixerat, ita in eum iudicij de professione iugerum postulabatur, cuius iudicij metu magnus a multis frumenti numerus ablatus, magnaq. pecuniae coactæ sunt: non quo iugerum numerum uere profiteri esset difficile, aut amplius etiam profiteri: (Quid enim in eo periculi esse posset?) sed causa erat iudicij formidandi, quod ex editio professus non esset. indicum autem quod fuerit isto prætore, si, quæ cohors, & qui comitatus fuerit, meministis, scire debetis. Quid igitur est, quod ex hac iniquitate nouorum editiorum intelligi uelim, iudices? iniuriam ne factam facijs? at uidetis, auctoritatem superiorum repudiatam? non audebit negare. tantum Apronium isto prætore potuisse? confiteatur, necesse est.

## E X P L A N A T I O

**Q**UOD IN aratorem dari posset? ut enim dare cogatur, quantum ab eo decumanus petiri; iudicem eidat Siculum magistratum: ut ipse contra publicanum agat, si plus ei dederit, quam debet; iudices dat recuperatores de cohorte sua. Non malum est, inquit, esse istam formidinem, & quod secum Verres tacite cogitabat, id eum singit dicere. ISTA M. formidinem, & iudicij recuperatorum, quo decumano uocare potest aratorem, quasi minus acceperit ab eo, quam petierit. CVM exactum sit & cum exegerit Siculus magistratus. NE SE commoueat, & arator: ne queri audeat. RELIQVS metus iudicij sit. & metuat illud iudicium, quo potest, agente publicano, quadrupli condemnari. Ad quam ratione Verris ita Cicero ex aratoris persona responderet: Si iudicio a me uix exigere. Sunt enim haec sine dubio aratoris uerba, non, ut alij putant, decumani. HANC UIM & Siculi magistratus. IVTER pro, alteruter, ut alibi. QVANTVM commodum est, & quantumlibet. sic locutus lib. I. De capite, quantum commodi fuerit, frumenti decumani detraherit. Lib. II. Eum iudicem, quem commodum erat, dabat. LUTEVIS, & hebes, ac tardus. sic Luteum negotium, pro nullius pretij, dixit lib. IV. ETIAM & pro, tamen. PECULIARE & nouum, Verrisq. proprium, non cum alijs commune prætoribus: ut infra: Peculiarem habes aliquam Siciliam, quæ tibi ex alio genere frumentum suppeditare possit?

posit? MATVRE ſante quam corrumpantur. Ex LEONTINOꝝ urbs uocatur Leontinum, non utalij ſunt arbitrati, Leontini itaque lib. II. Leontini miſera in ciuitate, dixit generandi caſu. CA. LVMNIA ND I quaeſtus ſe quaeſtus aſtuto conſilio contractus. nam aratores miſeri, ne tam longe ire cogerentur, quauiſ, etiam iniquiſſima, condicione cum Apronio paciſcebantur.

## O R A T I O

**S**ED uos fortaffe, quod uos lex commonet, id in hoc loco quaeretis, num quas ex hifice rebus pecunias ceperit. docebo, cepiſſe maximas; omnesq; eas iniquitates, de quibus anteā dixi, ſui quaeſtus cauſa reperiſſe conuincam; ſi prius illud propugnaculum, quo cōtra omnes meos impetus uſurum ſe putet, deſenſione eius deiecerō. Magno, inquit, decumas uendidi. quid aīſ? an tu decumas, homo audaciſſime, atque amentiſſime, uendidiſti? tu partes eas, quas te ſenatus populusq; R. noluit, an fructus integrōs, atq; adeo bona, fortunasq; aratorum omnes uendidiſti? ſi palam praeco iuſu tuo praedicasſet, non decumas frumenti, ſed dimidiias uenire partes, et ita emptores acceſſiſſent, ut ad dimidiias partes emendas; ſi pluris uendidiſſes tu dimidiias, quam ceteri decumas; cuinam mirum uideretur? quid uero? ſi praeco decumas pronunciauit; re uera, hoc eſt lege, edicto, condicione, plus etiam quam dimidiia uenierunt; tamen hoc tibi praeclarum putabis, te pluris, quod non licebat, quam ceteros, quod oportebat, uendidiſſe? Pluris uendidi decumas, quam ceteri. quibus rebus id affecutus eſt? innocentia? adſpice aedem Caſtoris: deinde, ſi audeſ, fac mentiōne innocentiae. diligentia? codicis lituras tui contemnare in Sthenij Thermitani nomine: deinde aude te dicere diligentem. ingenio? qui teſtes interrogari priorē actione nolueris; & ijs tacitum os tuū praeberere malueris; quamuis & te, & patronos tuos ingeniosos eſſe dicitο. quare igitur id, quod aīſ, affecutus eſt magna eſt enim laus, ſi ſuperiores conſilio uiciſti, poſterioribus exemplum, atque auctoritatē reliquisti tibi, forte idoneus fuit nemo, quem imitare. at te uideſſet inuentorem rerum optimarum, ac principem, imitabuntur omnes. quis aratorum te praetore decumam dedit? quis duas? quis non maximo ſe affecutum beneficio putauit, cū tribus decumis pro una defungetur? praetor paucos, qui propter ſocietatem furorum tuorum nihil omnino dederunt. Vide inter importunitatē tuam, ſenatusq; bonitatem quid interſit. ſenatus, cum temporibus reip cogitur, ut decernat, ut alterae decumae exigantur, ita decernit, ut pecunia pro his decumis ſoluatur aratoribus, ut, quod plus ſumitur quam debetur, id emi, non auferri putetur. tu, cum tot decumas non S.C. ſed nouis edictis tuis, nefarijſq; iſtitutis exigeres, & criperes, magnum te feciſſe arbitrabere, ſi pluris uendideris, quam L. Hortensius, pater iſtius Q. Hortensijs, quam Cn. Pompeius, quam M. Marcellus: qui ab aequitate, ab lege, ab iſtitutis non recesserunt. an tibi unius anni, aut biennij ratio babenda fuit; ſalutis prouinciae, commoda rei frumentariae, ratio reip. in poſterum fuit negligenda? cum ita rem conſtitutam accepifſes, ut & populo R. ſatiſ frumenti ex Sicilia ſuppedaretur, & aratoribus tamen arare, atque agros colere expediret; quid effeciſti? quid affecutus eſt? ut praetore te neſcio quid ad decumas accederet, deferendas arationes, relinquendasq;

curasti. ſucceddit tibi L. Metellus. tu innocentior, quam Metellus? tu laudis, & honoris cupidior? tibi enim conſulatus quaerebatur, Metello paternus honor, & auritus negligebatur. multo minoris uendidit, non modo quam tu, ſed etiam quam qui ante te uendiderunt, quaero, ſi ipſe excogitare non poterat, quemadmodum quam plurimo uenderet: ne tua quidem recentia proximi praetoris ueligia perſequi poterat, ut tuis praefectis, abs te princepe inuentis, & excogitatis, edictis, atque iſtitutis ueteret? ille uero tu ſe Metellum minime fore putafſet, ſi te ulla in re imitatus eſſet: qui ab urbe Roma, quod nemo umquam poſt hominum memoria fecit, cum ſibi in prouinciam proficiendum putaret, litteras ad Siciliae ciuitates misit, per quas horatatur, & rogat, ut avert, ut ferant in beneficio populi R. hoc petit aliquando ante aduentum ſuum: & ſimiliter ostendit ſe lege Hieronica uenditurum, hoc eſt in omniratione decumarum nibil iſtū ſimile facturum. atque haec nō cupiditate aliqua ſcribit adductus, ut in alienā prouinciam mittat litteras ante tempus, ſed conſilio, ne ſi tempus ſationis praeteriſſet, granum in prouincia Sicilia nullū haberemus. Cognoscite Metelli litteras. Recita. Epiftola L. Metelli. Hae litterae, iudices, L. Metelli, quas audiſtis, hoc, quantum eſt, ex Sicilia frumenti hornotini exarauerunt, glebam commoſſet in agro decumano Siciliae nemo, ſi Metellus hanc epiftolam non miſſet. quid, Metello diuinitus hoc uenit in mentem, an ab Siculis, qui Roman frequentiſſimi conuenierant, negotiatoribusq; Siciliæ docti eſt? quorum quanti conuentus ad Marcellos, antiquiſſimos Siciliæ patronos, quanti Cn. Pompeium, coſulem designatum, ceterosq; illius prouinciae neceſſarios fieri ſoliti ſint, quiſ ignorat? quod quidem iudicium nullo umquā de homine factum eſt, ut abſens acceſſaret ab ijs palam, quorum in bona, liberosq; ſumum imperium, poſteſtatemq; haberet. tantuſ erat iniuriarum, ut homines quiduis perperi, quam non de iſtius prauitate, & iniurijs deplorare, & conqueri malent. quas litteras cum ad omnes ciuitates prope ſuppliſſerat Metellus, tamen antiquum modum ſatiſ nulla ex parte exequi potuit, diſfugerant enim permuliſ, id quod ostendam: non ſolum arationes, ſed etiam ſedes suas patrias, iſtius iniurijs exagitati, reliquerant. non mehercu' e criminis angendi cauſa diſta, iudices: ſed quem accepi ipſe oculis, animoq; ſenſu, bunc uere apud uos, & ut potero planiſſime exponam. nam cum quadriennio poſt in Siciliam uenirem, ſic mihi affecta uifa eſt, ut eae terrae ſolent, in quibus bellū acerbum, diuturnumq; uerſatum eſt. quos ego campos antea, collesq; nitidiſſimos, uiridiſſimosq; uidiſſem, hoi ita uastatos, nunc ac dertiſſimis uidebam, ut ager ipſe cultorem diſiderare, ac lugere dominum uideretur. Heribitenſis ager, Ennensis, Murgentinus. Aſſorinat, Macharensis, Agyrinensis ita relictus erat ex maxima parte, ut non ſolum iugerum, ſed etiam dominorum multith-

multitudinem quaereremus. Aetnenis uero ager, qui sollebat esse cultissimus, & quod caput est rei frumentariae, campus Leontinus, cuius antea species haec erat, ut cum obscum uidisses, annonae caritatem non uerere, sic erat deformis, atque horridus, ut inuber rima Siciliae parte Sicilia quaereremus. labefactarat enim uebementer aratores iam superior annus, proximus uero funditus euerterat.

## EXPLANATIO

**L**Ex de repetundis, qua iudicium hoc est constitutum. IN STHENIT Thermitani nomine. & cuius enim absens nomen delatum esse iam scripsérat, cum postea coram esse delatum, scripsit in eodem codice. quod sine litura fieri non potuit. lib. II. Tollit ex tabulis id, quod erat; & facit, coram delatum esse. Quid testes interrogari priori actione nolueris, & testes interrogati erant priore actione: quod supra iam saepe demonstratum est. Sed Verres ipse, cum eos interregare posset, tacuerat. quod quia fuit impudentiae, (quis enim reus suos testes non interrogat? propterea dixit Cicero, Et ijs tacitum os tuum præbtere malueris. Videtur autem legendum potius, Interrogare, quam Interrogari. ut ad ipsum Verrem referatur: de quo lib. V. Reducam iterum equitem Romanum L. Flauium, si uoles: quoniam priore actione, ut patroni tui dicitant, noua quadam sapientia, ut omnes intelligunt, conscientia tua, atque auctoritate meorum testimoniis, testem nullum interrogasti. PATRONOS tuos & quorum consilio testem nullum interrogasti, noua quadam sapientia, ut ipso dicitabant. CN POMPUS, & hoc anno consul. Opinor significari tempus illud, cum Pompeius in Sicilia Carbonem consulem occidit. MARCELLVS & qui lib. I. nominatur, & in oratione pro Quintio iudeo est. PATERNS honor, & aviis & nam & L. Metellus Dalmaticus pater huius Metelli, & Q. Metellus Macedonicus, avi, consules fuere. METELLVM minime fore putasset, & eo dignum nomine fuit enim familia Metellorum nobilissima, plurimis decorata consulatibus, censuris, triumphis. unde illud Naeuij poetae: Fato Metelli Romae sunt consules. Eadem laude Metellos ornauit lib. V. Facile inquit, esse perspicuum, quantum inter hunc, & illum Numidicum uerum & germanum Metellum interesset. ABVRBE Roma, & cum nondum Verres e Sicilia decessisset. ideo subiungit, In alienam prouinciam. HORNOTINI & huius anni. VTA BSENS accusaretur & absente Verrem Siculi Romae accusabant, cum is adhuc Siciliae praeesset, atque in eorum bona, liberosq. summum imperium, potestatemq. haberet. ANTIQVM modum sationis & quantum seriat ante solebat. sic dicitur, de agri modo. NON SOLVM ingerum, & quia non arabantur. QVADRIENNIO post & postquam in ea prouincia quaestor fuerat. SED ETIAM dominorum & quia disfugerant, sedibus patris relictis. ideo dixit proxime: Ut ager ipso cultorem desiderare, ac lugere dominum uideretur. QVOD caput est rei frumentariae, & hinc illud Phil. II. Quid iam querar de agro Leontino? quoniam quidem haec quondam arationes in populi Romani patrimonio grandiferae, & fructuose ferebantur.

## ORATIO

**T**U mibi etiam audes mentionem facere decumatum? tu in tanta acerbitate, in tot, & tantis iniuriis, cum in aratonibus, & in earum rerum iure prouincia Sicilia confusat, eneris funditus aratoribus, refectis agris, cum in prouincia tam l'ocplete, ac referta non modo rem, sed ne spem quidem ullam reliquam cui quam feceris, aliquid te populare putabis habere, cum dices te pluris, quam ceteros, decumas uendidisse? quasi uero aut populus R. hoc uoluerit, aut senatus hoc tibi mandauerit, ut, cum omnes aratorum fortunas decumarum nomine eriperes, in posterum fructu illo, commodoq. rei frumentariae populum R. priuaves; deinde, si quam partem tuac praedac ad sumمام decumarum addisses, bene de populo R. meritis uiderere. Atque haec, perinde loquor, quasi in eo sit iniquitas eius reprehendenda, quod propter gloriae cupiditatem, ut aliquos summa decumarum uinceret, acerbiorum legem, duriora edita interposuerit, omnium superiorum auctoritatem repudiari. Magno tu decumas uendidisti. quid, si doceo te non minus dominum tuam auertisse, quam Romanum misisse decumarum nomine? quid habet popolare ratio tua, cum ex prouincia populi R. ae quam partem tu tibi sumpseris, atque populo R. miseris? quid, si duabus partibus, doceo, te amplius frumenti abstiu-

lisse, quam populo R. misisse? tamen ne puramus patrōnum tuum in hoc crimine cerviculam iactaturum, & populo se ad coronam daturum? Haec uos antea, iudices, uerum fortasse ita auditis, ut auctorem rumorem haberetis, sermonemq. omnium. Cognoscite nunc innumerabilem pecuniam frumentario nomine ereta, ut simul illam quoque eius uocem improbam agnoscatis, qui se uno uesti decumarum omnia sua pericula redempturum esse dicebat. Audiuimus hoc iam diu, iudices: nego quemquam esse uestrum, qui saepe auerit, socios istius decumanos. nihil aliud arbitror in istum falso esse dictum ab ijs, qui male de isto existimarent, nisi hoc. nam socij putandi sunt, quos inter res communicata est. ego rem totam, fortunasq. aratorum omnes istius fuisse dico: Apronium, Veneriosq. seruos, quod isto praetore fuit nouum genus publicanorum, ceterosq. decumanos, procuratores istius quae-  
stus, et ministros rapinarū dico fuisse. Quo modo hoc doces? quo modo ex locatione illa colunarū docui istū esse praedatū? opinor ex eo maxime, quod iniquam legē, non uam dixisset. quis enim unquam conatus est iura omnia, & consuetudinem omnium commutare cum uituperatione, sine uestu? Pergam, atque insequebar longius, iniqua lege uendebas, quo pluris uenderes. cur, B B iam

iam addictis, & uenditis decumis, cum iam ad summam decumarum mib, ad tuum quaestum mulū posset accedere, subito atque ex tempore noua nasce bantur edicta & nam ut uadimonium decumano, quocumque is uellet, promitteretur; ut ex area, nisi pactus esset, arator ne tolleret; Kal. Sext. decumas deportatas haberent, haec omnia, iam uenditis decumis, anno tercio te edixisse dico. quae si retp. causa facies, in uendundo esēt pronunciata: quia tua causa faciebas, quod erat imprudentia praetermissum, id, quaestu, ac tempore admonitus, reprehendiſti. Illud uero cui probari potest; te sine tuo quaestu, ac maximo quaestu, tam tuam infamiam, tantum capitis tui fortunarumq. periculum neglexisse ut, cum totius Sciciliae quotidie

gemitus, querimoniaq. audires; cum ut ipse dixisti, reum te fore putares; cum huic iudicij descrimen ab opinione tua non abborreret, patere tam aratores indignissimi iniurijs uexari, ac diripi, profecto, quamquam es singulari crudelitate, & audacia, tam ab te totam alienari prouinciam, tot honestissimos tibi ini micissimos fieri nolles, nisi hanc rationem, & cogitationem salutis tuae, pecuniae cupiditas, ac praesens illa praeda superaret. etenim, quoniam summan, & numerum iniuriarum, iudices, nobis non possum expōnere, sigillatim autem de uniuscuiusque incommodo dicere infinitum est; genera ipsa iniuriarum, quoſ cognoscere.

## EXPLANATIO

**P**O PVLARE & quod populo placere debeat. S V P E R I O R annus, & secundus Veris annus. PRO XIMVS & tertius. Duos tantum annos nominat, quia primo anno Veres & sata, & bene culta inuenit omnia, sed ita aratores affixit, ut pro eius anno in annum secundum multo minus serenter, quam solerent. anno autem secundo eos plane perdidit, ut multo etiam minus, quam primo, serenter. nam tertio, literis ac precibus Metelli, qui successurus erat Verri, ad arationes redierunt. C E R V I C U L A M iactaturum, & notat in Hortenli motum ceruicis lasciuorem in agendis cauſis. P O P V L O se ad coronam daturum. & populi gratiam aucupaturum, quasi magno decumas uenderis. Ad coronam, & ad omnes, qui circa iudicium stabant. L O C A T I O N E illa columnarum & quae erant in aede Castoris, quas locauit HS DLX milibus. lib. I. P R A E D A T V M ? & ex pupillo Iunii bonis. I N I Q V A M legem, & correxit enim Veres, praetor urbanus, legem censoriam de fartis rectis, supra: Eundemq. te memini censorias quasque legis in fartis rectis exigendis tollere, & commutare. Et lib. I. C. Veres, praeter urbanus, addidit. Corriguntur leges censoriae. Ac tempore & non cum decumas uenderes, uerum aliquanto post, rediligentius ad tuum quaestum cogitata. R E P R E H E N D I S T I. & reuocasti: omissum antea per imprudentiam, ad monente quaestu fecisti.

## ORATIO

**N**YMPHO est Centuripinus, homo natus, & indu strius, experientissimus, ac diligentissimus arator. cum arationes magnas conductas, haberet, quod homines etiam locupletes, sicut ille est, in Sicilia face re confuerunt; easq. magna impensa, magno instrumento tueretur; tanta ab isto iniuitate oppressus est, ut non modo arationes relinqueret, sed etiam ex Sicilia proficeret, Romamq. cum multis una ab isto electis ueniret. fecit, ut decumanus Nymphonem vocaret ex edicto illo praeclaro; quod nullam ad aliam rem, nisi ad huiusmodi quaestus, pertinebat; numerum iugerum professum non esse. Nympho cur se uellet aequo iudicio defendere, iste uiros optimo recuperatores dat, eudem illum me licum Cornelium, (is est Artemidorus Pergaeus, qui in sua patria duxisti quondam, & magister ad despoliandum Diana templum fuit) & harrupicem Volusianum, & Valerium praecomen. Nympho, antequam plane constitit, condemnatur. quanti, fortaſſe quaeritis. nulla erat editi poena certa. frumenti eius omnis, quod in areis esset. sic A pronus decumanus non decumam debitam, non frumentum remotum, atque caelatum, sed tritici septem millia medimnū ex Nymphonis arationibus editi poena, non redemptio nis aliquo iure tollit. Xenonis Meneni, nobilissimi hominis, uxor fundus erat colono locatus: colonus, quod decumanorum iniurias ferre non poterat, ex agro fugerat. Veres in Xenonem iudicium dabat illud

ſuum damnatorium de iugerum professione. Xenon ad ſe pertinere negabat, fundum elocatum eſſe dicebat. dabit iste iudicium; ſi pareret iugera eius modo fundi eſſe plura, quam colonus eſſet professus, tum Xenon darem, dicebat ille, non modo non arare ſed id, quod in fatis erat, ſed nec dominum eius eſſe fundi, nec locatorem; uxorem eſſe, eam ipsam ſuum negotium gerere, ipam locauisse, defendebat Xenonem, homo summo ſplendore, & ſumma auctoritate praeditus, M. Cosetius. iste nabilo minus iudicium LXXX dabit. ille tametsi recuperatores de coborte latronum ſibi parari uidebat; tamen iudicium accepturum ſe eſſe dicebat. tum iste magna noce Venerijs imperat, Vt Xenonem adirent; dum res iudicaretur, hominem ut afferuarent, cum iudicatum fit, ad ſe adducant. & illud ſimul dixit, ſe non putare illum, ſi propter diuitias poenas damnationis contemneret, etiam uirgas contemnere. hac ille ui, & hoc metu adductus tantum decumanus, quantum iste imperauit, exſoluit. Polemar chus est Murgentinus, uir bonus, atque beneſtus, is; cum pro iugeribus quinquaginta, medimna DCC decumae imperarentur, quod recuſabat, domum ad iſtum in ius deductus eſt; & cum iste iam cubaret, in cubiculū introductus eſt; quod niſi mulieri, & decumano, patebat alijs nemini. ibi cum pugnis, & calcibus conciſus eſſet, qui DCC medimnī decidere noluerat, mille promiſit. Eubulides eſt Groſthuſ Centuripinus, homo

homo cum uirtute, & nobilitate domi suae, tum etiam pecunia princeps. huic homini, indices, honestissimae ciuitatis honestissimo, non modo frumenti scitote, sed uitae, & sanguinis tantum relictum reesse, quantum Apronij libido tulit. nam uero, malo, plagi adductus est, ut frumenti daret, non quantum haberet, sed quanum cogeretur. Sostratus, & Numenius, & Nymphodorus eiusdem ciuitatis, cum ex acriis tres fratres confor-tes profugissent, quod ijs plus frumenti imperabatur, quam quantum exarabant, hominibus exactis, in eo-rum arationes Apronius uenit, omne instrumentum di-ripuit, familiam abduxit; pecus abegit. postea, cum ad eum Nymphodorus uenisset Ennam, & oraret, ut sibi sua restituarentur; hominem corripi, ac suspendi insit in oleastro quadam, quae est arbor, indices, in foro tamquam peperit in arbore socius, amicusq. populi R. in sociorum urbe, ac foro colonus, aratorq. ue-ster, quam diu uoluntas Apronij fuit. Genera iam du-dum innumerabilium iniuriarum, indices, singulis no-niibus profero: infinitam multitudinem iniuriarum praetermitto. uos ante oculos, animosq. uestrorum tota Sicilia decumanorum hos impetus, aratorum direptiones, huius importunitatem, Apronij regnum propone. Contempst Siculos: non duxi homines: nec ip-sos ad persequendum uebementes fore, & uos eorum iniurias leuiter laturos exsiliimaut. esto: falsam de il-lis habuit opinionem, malam de nobis. uerum tamen, cu de Siculis male mereretur, ciues R. coluit, his indul-sit, eorum uoluntati & gratiae deditus fuit. iste ciues R. at nullis inimicior, aut infestior fuit. mitto unclu-, mitto caycerem, mitto uerbera, mitto secures, crucem denique illam praetermitto, quam iste ciuibis R. re-stem humanitatis in eos, ac benevolentiae suae uoluit esse: mitto, inquam, haec omnia, atque in aliud dicere-tempus reiicio: de decumis, de ciuium R. condicio-ne in arationibus diffuso. qui quemadmodum essent ac-cepti, indices, audistis ex ipsis: bona sibi erupta esse, dixer. uerum haec, quoniā huiusmodi casus affuit, ferenda sunt, nihil ualuisse acquitatem, nihil consuetu-dinem: danna denique, indices, nulla tantas sunt, quae non uiri fortes, magno, & libero animo affecti, ferenda arbitrentur. quid, si equitibus R. non obscuris, ne-que ignotis, sed honestis, & illustribus manus ab Apronio, isto praetore, sine ulla dubitatione offereban-tur? quid exspectatis? quid a me amplius dicendum pu-tatis? an id agendum, ut eo celerius de isto transfiga-mus, quo maturius ad Aproniu possumus, id quod ego illiam in Sicilia pollicitus sum, uenire? qui C. Ma-trinium, indices, summa uirtute hominem, summa industria, summa gratia, Leontinus in publico biduum tenuit. atque ab Apronio, indices, homine in dedecore-nato, ad turpitudinem educato, ad Verris flagitia, libidinesq. accommodato, equitem R. scitote biduum-cibo, rectioq. prohibitum, biduum Leontinus in foro cu-stodijs Apronij retentum, atque seruatum, neque ante dimissum, quam ad condiciones eius depactus est. Nam quid ego de Q. Lollio, indices, dicam, equite R. spectato, atque honesto? clara res est, quam dicturus sum, tota Sicilia celeberrima, atque notissima. qui cu-erat in Ennensi, cum is ager Aproniu cum ceteris agris esset traditus, equestri ueteri illa & auctoritate, & gratia fretus affirmauit, se decumanis plus, quam debere, non daturum. refertur eius sermo Apronio.

enim uero iste ridere, ac mirari Lollium nihil de Ma-trino, nihil de ceteris rebus audisse. mittit ad hominem Venereos. (hoc quoque attendite, apparitores a praetore assignatos habuisse decumanum: si mediocre argumentum uideri potest, istum decumanorum nomi-ne ad suos quaestus esse abusum) adducitur a Veneris, atque adeo atrahitur Lollius, commode, cum Apronius a palaestra redisset, & in triclinio, quod in foro Ennae strauerat, decubuisse. statuitur Lollius in illo tempore gladiatorum coniuiio. non mebercule, quae loquor, crederem, indices, tametsi uulgo audieram, nisi mecum ipse senex, cum mibi, at que huic uoluntati ac-cusacionis meae lacrymas gratias ageret, summa cum auctoritate esset locutus. statuitur, ut dico. eques R. prope annos x c. natus in Apronij coniuiio, cum interea Apronius caput, atque os suum unguento perfricaret. quid est, Lollus, inquit? tu, nisi milo coactus, recte facere nescis? homo, quid ageret, taceret, re-sponderet, quid faceret denique, illa auctoritate, & aetate praeditus, nesciebat. Apronius interea ce-nam, ac pocula poscebat. serui autem eius, qui & moribus iisdem essent, quibus dominus, & eodem ge-nere, ac loco natii, praeter oculos Lollus haec omnia fe-rebant. ridere conuiae, cachinnari ipse Apronius. nisi forte existimat, cum in uino, ac luxu non risisse, qui nunc in periculo, ac exitio suo risum tenere non pos-sit. ne multa, indices: his contumelijs scitote Q. Lollium coactum ad Apronij leges, condicioneq. uenisse. Lollius aetate, & morbo impeditus, ad testimonium di-cendum uenire non potuit. quid opus est Lollo? & nema-hoc nescit: nemo tuorum amicorum, necno abs te pro-ductus, nemo abs te interrogatus, nunc se primū hoc dicet audire. M. Lollius, filius eius, adolescens le-diſſimus, praefecto est: huius uerba auditis. nam Q. Lollius eius filius, qui Calidum accusauit, adolescentes & bonus, & fortis, & in primis disertus, cum his iniurijs contumelijsq. commotus in Siciliam estet pro-fectus, in itinere occisus est. cuius mortis causam fugitiui sustinet: re quidem uera nemo in Sicilia dubitat, quin eo sit occisus, quod habere clausa non potuerit sua confilia de Verre. iste porro non dubitat, quin-is, qui antea alium studio adductus accusasset, sibi aduenienti praefecto esset futurus, cum est parentis iniurijs, & doméstico dolore commotus. Nam ne intelli-gitis, indices, quae pestis, quae immanitas in uestra antiquissima, fidelissima, proximaq. prouincia uersa-sit? iam ne uidetis, quam ob causam Sicilia, tot homi-num antea furtiva, rapinas, iniquitates, ignominiasq. perpeſſa, hoc non potuerit nouum, ac singulare, atque incredibile genus iniuriarum, contumeliarumq. ferre? iam omnes intelligunt, cur uniuersa prouincia defen-sores suae salutis eum quaesivit, cuius iste fidei, dilig-entiae, perseveraniae nulla ratione eripi posset. tot iudicijs interfuerunt: tot homines nocentes, & impro-bos accusatos & uicti, & superiorum memoria scitis esse: ecquem uidiſſis, ecquem audistiſſis in tantis furtis, in tam apertis, in tanta audacia, tanta impudentia es-ſe ueratum? Apronius stipatores Venereos secum babe-bat: ducebat eos circum ciuitates: publice sibi conui-ua parari, sterni triclinia etiam in foro iubebat, eo con-uocari homines honestissimos, non solum Siculos, sed etiam equites R. ut, quocum mire conuinctum nemo um-quam, nisi turpis, impurusq. uoluisset, ad eius conui-

uum spectatissimi , atque honestissimi uiri tenerentur , baec tu omnium mortalium profligatissime , ac perditissime cum scires , cum audires quotidie , cum uideres ; si sine tuo maximo quaestu fierent , cum tanto periculo tuo fieri patere , atque concederes ? & tandem apud te quaestus Aproni , tantum eius sermo inquinatissimus , & blanditiæ flagitiosæ ualuerunt , ut numquam animum tuum cura tuarum fortunarum , cogitat iaq. tangeret . Cernitis , iudices , quod , & quantum incendium decumanorum impetu non solum per agros , sed etiam per reliquas fortunas aratorum , non solum per bona , sed etiam per iura libertatis , & ciuitatis

istò praetore perueraserit . uidetis pendere alios ex arbore , pulsari autem alios , & uerberari , porro alios in publico custodiri , destituti alios in coniuio , condemnari alios a medico , & praecone praetoris , bona tamen interea nihilo minus eorum omnium ex agris auferri , ac diripi . quid è est hoc populi R. imperium ? populi R. leges ? iudicia ? socij fideles ? prouincia suburbana ? non ne omnia potius eiusmodi sunt , quae , si Athenienses essent , in Sicilia non fecisset ? non inquam , iudices , eset ullam partem istius nequitiae fugitiuorum insolentia consecuta .

## EXPLANATIO

**E**V NDE illum quem supra nominaui . PERGAMENVS , & omnino , Pergaeus , aut , Pergamus , usitatum formulatum initium , de quo iam diximus . T V M X E N O damnaretur . & hoc perficit tentiam : & mihi tamen uidetur abundare , & subaudiendum potius , quam addendum . haccenim formularum consuetudo fuit , ut subaudiretur . uideamus exempla . pro Q Roscio . Quid est in iudicio ? directum , asperum , simplex : Si pareret , HS 1200 deberi . subaudi , Condemnaretur . In Diuin . Iudicium dat statim : Si pareret , eam se , & sua Veneris esse dixisse . Et lib . II . Si pareret , fundum . Capenatem , quo de agitur , ex iure eum P. Seruilij esse , neque is fundus Q Catulo restitueretur . Subaudi , Coge Seruiliuim iudex , uteum Catulo fundum restituat . Ethic infra : Si pareret , aduersus edictum fecisse . Subaudi , Condemnarentur . Atque hoc , quod ego subaudiri malim , quam addi , Theophilus in suis instiit . interdum addit , Index cum condemnata . HS 1200 & haec in edito scripta poena erat , si quis iugera non esset professus . VENERIIS & apparitoribus Veris : quorum nonnullos decumanos esse uoluit . supra : Apronum Veneriosq. seruos , quod istò praetore nouum genus publicanorum fuit . Et infra : Mittit ad hominem Venerios . Lib . V . Hominem iubet Lilybaeum Venerio seruo promittere . MEDIMNA & medimum senos modios capit . CONSORTES & bonis ijsdem fruentes . CRUCEM & in quam egit P. Gauium , ciuem Romanum . lib . V . CONDICIONE & quo apud hunc loco fuerint . DE ISTO transfiguratus , & ego accusando , vos condemnando . AD APRONIVM & de maiestate accusandum , qui equitibus Romanis manus attulerit . LEONTINIS & aut ubique , Leontinis . legendum : ut urbs ipsa , Leontini , dicta sit : aut , ubi legitur , Leontini , reponendum Leontinis . COMMODE , & satis humane ironia : quod pro Aproni libidine eques Romanus attraheretur . STATUIT VR Lollius in illo tempestiu gladiatorum coniuio , & iocatur in duobus nominibus Tempestiu , Gladiatorum : quasi tempestiu usitato uocabulo coniuio , in quo gladiatores decumberent , appellari non deberet . SVBVRBANA : & admodum propinqua . lib . II . Quemadmodum propinquis uos uestris praedijs maxime delectamini , sic populo Romano iucunda suburbanitas est huiusc prouiniae .

## ORATIO

**P**RIVATIM hoc modo . quid publice ? ciuitates quemadmodum tractatae sunt ? audiatis per multa iudicia , & testimonia ciuitatum , & reliqua rum audietis . ac primum de Agyrinensi populo , fideli , & illustri , breuiter cognoscite . Agyrinensis est in primis honesta ciuitas Siciliae , hominum ante bunc praetorem locupletum , summorumq. aratorum . eius agri decumas cum emisset idem Apronius , Agyrium uenit . qui cum eo cum apparitoribus , id est cum ministis , ac iuueniasset , poscere pecuniam grandem coepit , ut accepto lucro discederet . nolle se negotiis quidquam habere dicebat , sed , accepta pecunia , quamprimum aliam ciuitatem occurrere . sunt omnes Siculi non contemnendi , si per nostros magistratus liceat , sed homines & satis fortes , & satis plane frugi , ac sobrij , & in primis haec ciuitas , de qua loquor , iudices . itaque homini in primis improbissimo respondent Agyrineuses , sese decumas ei , quem admodum de-

berent , datus , lucrum , cum ille magno praesertim emisset , non addituros . Apronius certiorem facit istum , cui a res erat , quid esset . statim , tanquam coniuratio aliqua Agyri contra remp. facta , aut legatus praetoris pulsatus esset , ita Agyrio magistratus , & quinque primi accitu istius euocantur : uenient syracusas : praefectus est Apronius : ait eos iplos , qui uenissent , contra edictum praetoris fecisse . quarebant , quid respondebat , se ad recuperatores esse dicturum . iste , aequissimus homo , formidinem illam suam miseris Agyrinensibus iniiciebat , recuperatores se de cohorte sua daturum minabatur . Agyrinenses , uiri fortissimi , iudicium se passuros esse dicebant . ingerebat iste Artemidorum medicum Cornelium , praecomenem Tlepolemum , & eiusmodi recuperatores : quorum cuius R. nemo erat , sed Graeci sacrilegi , iam pridem improbi , repente Cornelij . uidebant Agyrinenses , quidquid ad eos recuperatores Apronius attulisset , illum

illum per facile probaturum: condemnari cum istius iniuria, infamiaq. malebant, quam ad eius conditio-nes, pationesq. accedere. quaerebant, quae in uerba recuperatores daret: respondebat, si pareret aduersus editum fecisse, quae in iudicio dicturum esse dicebat. iniquissimis uerbis, improbissimis recuperatoribus, conflectari malebant, quam quidquam cum isto sua uolumitate decidere. summittebat iste Timarchidem, qui moneret eos, si sapient, ut transigerent. pernega-bant, quid ergo in singulos HS quinquagenis milli-bus damnari multis malle dicebant. tum iste, cla-re omnibus audientibus, qui damnatus erit, inquit, uirgis ad necem caedetur. hic illi flentes rogare, atque orare coepérunt, ut sibi suas segetes, fructusq. omnes, arationesq. uacuas Apronio tradere liceret, ut ipsi si-ne ignominia, molestiaq. discederent. Hac lege, iudices, decumas uenidit Verres. dicat licet Horten-sius, si audet, magno Verrem uenidisse. haec condi-cio fuit isto praetore aratorum, ut secum praecclare agi arbitrentur, si uacuos agros Apronio tradere liceret. multas enim crucis propositas effugere cupiebant. quantum Apronius edidisset deberi, tantum ex edito dandum erat. etiam ne si plus edidisset, quam quan-tum natum eset? etiam quo modo magistratus ex ipius edito exigere debebant. at arator repetere po-terat. uerum Artemidoro recuperatore. quid, si mi-nus arator dedisset, quam poscisset Apronius? iudicium in aratorem in quadruplicem. ex quo iudicium, numero? ex cohorte praetoris, praeclaris, honestissi-morum. quid amplius? minus te iugerum professum esse dico: recuperatores reiice, quod aduersum edi-tum feceris. ex quo numero? ex eadem cohorte. quid erit extreum? si damnatus eris, (nam dubitatio da-mnationis, illis recuperatoribus, quae poterat eset?) uirgis te ad necem caedi necesse erit. His legibus, his conditionibus, erit quisquam tam stultus, qui decu-mas uenisse arbitretur? qui aratori nonem partes reli-quas factas esse existimet? qui non intelligat, istum, sibi quaefueri, praedaeq. habuisse bona, possessiones, fortunas aratorum? Virgarum metu Agyrinenses, quod imperatum eset, facturos se esse dixerunt. acci-pite nunc, quid imperavit? & dissimulate, si potestis, ut intelligere ipsum praetorem, quod tota Sicilia per-sperxerit, redemptorem decumaram, atque adeo arato-rum dominum, ac regem fuisse. Imperat Agyrinensis, ut decumas ipsi publice accipiant, Apronio lucri dent. si magno emerat; quoniam tu es, qui di- ligentissime pretium exquisisti, qui, ut ait, magno uedi disti; quare putabas emptori lucrum addi oportere? esto: putabas. quamobrem imperabas, ut adderent? quid est aliud capere, & conciliare pecunias, in quo te lex tenet, si hoc non est, ui, atque imperio cogere inuitos lucrum dare alt eri, hoc est pecuniam dare? Age, quid tum. si Apronio, deliciis praetoris, lu-celli aliquid iussi sunt dare, putare Apronio datum, si Apronianum lucellum, ac non praetoria præda uobi uidebitur. Imperas, ut decumas accipiant; Apronio dent lucrum, tritici medimum  $\text{XXXI}$  quid est hoc? una ciuitas, ex uno agro plebis Romanae, pro-pe menstruacibaria, praetoris imperio, donare Apronio cogitur. tu magno decumas uenidisti; cum tan-tum lucri decumano sit datum? profecto, si pretium exquisites diligenter, tum, cum uendebas, medi-

mnum potius addidissent, quam HS  $\text{XXXI}$  postea. Magna prædia uidetur: audite reliqua, & diligenter attendite; quo minus miremini Siculos re necessaria coactos auxilium a patronis, a consulibus, ab se-natu, ab legibus, a iudicis petiūsse. Ut probares Apronius hoc triticum, imperat Agyrinensis Verres, uti in medimna singula dentur Apronio HS tres. quid est hoc? tanto numero frumenti in luci nomen im-perato, expresso, nummi praeterea exigentur, ut pro-betur frumentum? an poterat non modo Apronius, sed quiuis, exercitiū si metuendum esset, improbare Siculum frumentum, quod illi ex area, si uellet, ad-metiri licebat? frumentum tantus numerus imperio tuo datur, & cogitur. non est satis, nummi praeterea, imperantur. dantur. parum est, pro decumis hordei, alia pecunia cogitur. iubes HS  $\text{XXXI}$  lucri dari. ita ab una ciuitate, ui, minis, imperio iniuriaq. praeto-ris, evipiuntur tritici medimum  $\text{XXXI}$ , & præ-terea HS  $\text{XXXI}$  an haec obscura sunt? aut, si om-nes homines uelint, obscura esse possunt? quae in pa-lam egisti: in conuentu imperasti: omnibus inspectan-tibus coegeris: qua de re Agyrinenses magistratus, & quinque primi, quos tui quaestus causa euocasti, acta, & imperia tua domum ad senatum suum renunciaverunt: quorum renuntiatio legibus illorum, litteris pu-blicis mandata est. quorum legati, homines nobilissimi, Romae sunt, qui hoc idem pro testimonio dixerunt. Cognoscite Agyrinensium publicas litteras, deinde te-stimonium publicum ciuitatis. Recita. LITERAE PUBLICAE. TESTIMONIVM. PUBLICVM. An-imaduertistis in hoc testimonio, iudices, Apollodorum, cui Pyragro cognomen est, principem suae ciuitatis, lacrymantem testari, ac dicere, nunquam, post popu-li R. nomen ab Siculis auditum, & cognitum, Agyrinenses contra quemquam infimum ciuem R. dixisse, aut fecisse quippiam; qui nunc contra praetorem popu-li R. magnis iniurijs, & magno dolore, publice testi-monium dicere cogerentur. uni meher cule huic ciuitati Verres obfistere tua defensione non potes: tanta au-toritas est in eorum hominum fidelitate, tantus dolor iniuria, tanta religio in testimonio. uerum non unat, sed uniuersae similibus afflictæ incommidis, legatio-nibus, ac testimonij publicis persequentur. etenim de-incepis uideamus, Herbitensis ciuitas honesta, & ante-a copiosa, quemadmodum spoliata ab isto, ac uexata sit. at quorum hominum? summorum aratorum, re-motissimorum a foro, iudicis, & controversis: qui-bus parcere, & consulere homo impurissime, & quod genus hominum studiosissime conseruare debuisti. pri-mo anno uenierunt eius agri decumae tritici medimum  $\text{XXXI}$ . accensus istius, item minister in decumis, cum emisset, & praefecti nomine cum uenisset Herbi-tam cum Venerijs, locuq. ei publice, quod diuertere-tur, datus esset: coguntur Herbitenses ei lucri dare tritici medimum  $\text{XXXI}$  millia, cum decumae ue-nissent tritici modium  $\text{XXXI}$ . atque hoc triticum lu-cri coguntur dare publice, cum iam priuatim aratores ex agris spoliati, atque exagit ati decumanorum iniurijs profugissent. anno secundo cum emisset Apronius decumas tritici modium  $\text{XXXI}$ , & ipse Herbitam cum illa prædonum copia, manuq. uenisset: populus publi-ce coactus est ei conferre lucri tritici modium  $\text{XXXI}$ , & accessionem HS  $\text{CIO CIO}$ , de accessione dubito an Apronio

*an Apronio ipsi data sit merces opere, pretiumq. im-  
pudentiae, de tritici quidem numero tanto, quis potest*

*dubitare, quin ad istum praedonem frumentarium, si-  
c ut Agyrinense frumentum, peruererit?*

## EXPLANATIO

**H**OMINVM ante haec praetorem locupletum. § Sic in Diuin. Mulier ante hunc quaestorem copiosa plane, & locuples. Lib. II. Homo in primis domi sua nobilis, & ante hunc praetorem uel pecuniosissimus Syracusanorum. PICTOREM Tlepolemum, § alij malunt, Praeconem, non recte: nam praeco Valerius erat, supra nominatus cum eodem medico, & haruspice Volusiano: Tlepolemus autem pictor: de quo sic lib. V. Cybiratae sunt fratres quidam, Tlepolemus, & Hiero. quorum alterum fingere opinor e cetera solitum esse, alterum esse pictorem. REPENTE Cornelij. § Verris beneficio ciues Romani facti, ideoq. Cornelij a Verris nomine. SI PARERET § formulae uerba: de qua iam diximus. DICTVRVM § Apronium. supra. Praefeo est Apronus: ait eos ipsos, qui uenissent, contra edictum praetoris fecisse. Quaerebant, quid? Respondebat, sead recuperatores esse dicturum. MEDIMNA XXXIV. § Subaudi, millia: & lege, Medimnum, ubique, non Medimna, ubi subauditur, millia. ADDIDISSENT, § Agyrinenses. H-S DC § millia, idest scutatorum XVIII millia. quod est pretium illorum medimnum XXXIV millium, quae lucri nomine Verres Apronio dari uoluit. A PATRONIS, § a Marcellis maxime. nec se tamen ipsum excludit. dixit enim in Diuin. Factum est, ut cum sumnum in ueteribus patronis multis, tum nonnullum etiam in me praeſidium suis fortunis constitutum esse arbitrarentur. VT PROBARET § ut probum esse dicaret, ut eo tamquam prob o contentus esset. H-S IIII, § ubiq ue addē, millia. scutati sunt x c. millia. SICULVM frumentum, § probum enim significatus, cum Siculum esse dicitur. EX AREA, § ne uitiatum ab aratoribus putarent. NVMMI § in singula medimnum H-S tria millia. XXXIIII. § lege aut hic, XXXI V, aut supra, XXXIIII: ne alterum ab altero in eadem re dissentiatur. H-S I X § 6 H-S tria millia in singula medimna putentur, & medimnum XXXIIII millia sint: fient H-S nonaginta nouem millia. adde pro hordeo H-S XXX millia: erunt omnino, H-S CXXI X millia. itaque locus emendandus. MODIIS XVIII. millia § medimna ubique malim nominari, quam modios: ut cum Siculis Graeca mensura potius agatur, quam Romana. mendum fortasse natum ex Med. & Mod. CVMILLA praedonis copia, § cum Veneris stipatoribus. Supra. H-S MM. § exigua summa: itaque suspicor de mendo: & fortasse notis antiquis, CCCIOOO, scriptum fuit, idest centum millibus, nummo nostro scutatorum tribus millibus. OPERAE, § quam Verri nauabat.

## ORATIO

**A**NNO nero tertio in hoc agro consuetudine uetus est regia. Solere aiunt barbaros reges Persarum, ac syrorum plures uxores habere; his autem uxoribus ciuitates attribuere, hoc modo: haec ciuitas mulieri in redimiculum praebeat, baec in collum, haec in crines. ita populos habent uniuersos non solum conscientios libidinis suae, uerum etiam administratos. eadem istius, qui se regem Siculorum esse dicebat, licentiam, libidi nemq. fuisse cognoscite. Aeschrionis Siracusaui uxor est Pippa, cuius nomen, istius nequitia tota Sicilia peruulgatum est, de qua muliere uerius plurimi supra tribunal, & supra praeatoris caput scribebantur. hic Aeschrius Pippae uir adumbratus, in Herbitensibus decumis nouis instituitur publicanus. Herbitenses cum uiderent, si ad Aeschrioum pretium redisset, se ad arbitrium libidinosissimae mulieris spoliatum iri, licet sunt usque eo quoad se efficere posse arbitrabantur. supra adiecit Aeschrius. neque enim metuebat, ne, praeatore Verre, decumana mulier damno affici posset. addicitur medimnum XXV millibus, diuidio fere pluris, quam superiore anno. aratores funditus euertebantur, & eo magis, quod iam superioribus annis exhausti erant, ac paene perdit. intellexit iste ita magno uenisse, ut amplius ab Herbitensibus ex primi non posset. demit de capite medimnum CIO CIO CIO: iubet in tabulas, pro medimnum XXXI, referri XXXI, & CCC. hordei decumas eiusdem agri Do-

cimus emerat. hic est Docimus, qui ad istum deduxerat Tertiam, Isidori mimi filiam, ui abductam ab Rhodio tibicine. huius Tertiae plus etiam, quam Pippae, plus quam ceterarum, ac prope dicam tantum apud istum in Siciliensi praeitura auatoritas ualuit, quantum in urbana Chelidonis. Veniunt herbitam duo pretoris aemuli non molesti, muliercularum deterimarmi improbissimi cognitores incipiunt postulare, poscere, minari: non poterant tamen, cum cuperent, Apronium imitari: Siculi Siculos non tam pertimicebant. cum omni ratione tamen illi calumniarentur, promittunt Herbitenses uadimonium Syracusas. eo postea, quam uentum est, coguntur Aeschrioni, id est Pippae, dare tantum, quantum erat de capite demptum, tritici medimnum D C. mulierculae publicanae noluit exdecumis nimii lucri dare, ne forte ab nocturno suo quae sibi animum ad uetigalia redimenda transferret. transactum putabant Herbitenses, cum iste, quid de hordeo, inquit, & Docimo, amiculo meo? quid cogitatis? at hoc agebat in cubiculo, iudices, atque in lectulo suo. negabant illi sibi quidquam esse mādatum. non audiebant numerate H-S XV. quid facerent miseri? aut quid recusarent? praesertim cum in lectulo decumanae mulieris uestigia uiderent recentia, quibus illum inflammati ad perseuerandum intelligebant. ita ciuitas una sociorum, atque amicorum, duabus deterrimis mulierculis, Verre praetore, uetigalis fuit. Atque ego nunc, cum

cum frumenti numerum, & eas publice pecunias decumanis ab Herbitensisibus datas esse dico. quo illi frumento, & quibus pecunijs tamen a decumanorum iniurijs ciues suos non redemerunt. perditis enim, & diruptis aratorum bonis, haec decumanis merces dabatur, ut aliquando ex eorum agris, atque ex urbibus abiarent. itaque cum Philinus Herbitensis, homo disser-

tus, & prudens, & domi nobilis, de calamitate aratorum, & de fuga, & de reliquorum paucitate publice diceret; animaduertistis, iudicis, & gemitum populi R. cuius frequentia huic cause nūquam defuit. qua de paucitate aratorum alio loco dicam. nunc illud, quod paene praeteriū, non omnino relinquendum uidetur.

### EXPLANATIO

**P**LURES uxores habere, § Plato in Alcibiade primo, Diodorus lib. I. ADDICIVR medimnis m m § corruptae notae: cum sequatur, dimidio fere pluris, quam superiore anno. ex hoc mendo fluxit illud in notis proxime subiectis. NON molesti, § quia mulieres suas Verri non inuiti relinquenter. TRITICI modios d c. § dici iam, ubique pro modijs media nna reponenda. HAE c decumanis merces dabatur, § publice: utabirent: cum iam aratorum bona diripuerint.

### ORATIO

**N**AM, per deos immortales, quod de capite ipso dempsit, quo tandem modo ferendum, uerum etiam animaduertendū uidetur: unus adhuc fuit post Romanam conditam (dij immortales faxint, ne sit alter) cui resp. totam se tradidit, temporibus coacta, & malis domesticis, L. Sulla. hic tantum potuit, ut nemo, illo inuito, nec bona, nec patriam, nec uitam retinere posset: tantum animi habuit ad audaciam, ut dicere in concione non dubitaret, bona ciuium R. cum uenderet, se praedam suam uendere. eius omnes res gestas non solum obtinemus, uerum etiam, propter maiorum incommodorum, & calamitatum metum publica auctoritate defendimus. unum hoc illius S. C. reprehensum: decretumq. est, ut, quibus ille de capite dempsisset, ij pecunias in aerarium referrent. statuis senatus, hoc ne illi quidem esse licitum, cui conceperat omnia, a populo factarum, quaesitarumq. rerū summas innanuere, illum uiris fortissimis iudicarunt patres conscripti dimittere de summa non potuisse: te mulieri deterrimae recte remisisse senatores iudicabunt: ille, de quo lege populus R. iusserat, ut ipsius uoluntas populo R. c̄set prolege, tamen in hoc uno genere, ueterum religione legum reprehenditur: tu, qui omnibus legibus impli- catus tenebare, libidinem tibi tuam pro lege esse uolui- si: in illo reprehenditur, quod ex ea pecunia remiserit, quam ipse quaesirat: tibi concedetur, qui de capite uel ligalium populi R. remisisti? Atque in hoc genere audaciae multo etiam impudētius in decumis Segestensium uersatus est. quas cum addixisset eidem illi Docimo, hoc est tritici modium quinque millibus, & accessionem adscriptisset H-S M D; coegit Segestenses a Docimo tant idem publice accipere, id quod ex Segestensium publico testimonio cognoscite. Recita. TESTIMONIVM. PUBLICVM. Audistis, quanti decumas accepit a Docimo ciuitas, tritici modiu quinque millibus, & accessionem: cognoscite nunc, quanti se nēdiddisse retulerit. LEX. DECVMIS. VENDVN DIS. C. VERRE. PR. Hoc nomine uidistis tritici modium M M M de capite esset dēpta, quae cum de populi R. uictu, de uel ligalium neruis, de sanguine detraxi- set aerarij; Tertiae minae condonauit. utrum, im- putentius a socijs abstulit, an turpius meretrici dedit? n'improbis populo R. ademit? an audacius tabulas